



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI ARDEA

Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1231 del 31-08-2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA 4

AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

OGGETTO: PNRR M4C111.2 –NEXTGENERATIONEU - INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER L'OPERA DI "REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA ANNESSA ALLA SCUOLA DI INFANZIA S. ANTONIO,I.C. ARDEA III, SITA IN LOCALITÀ VIA LAURENTINA " CIG A0057EE0AA - CUP D75E22000460006 - AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO INTEGRATO PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA CONSORZIO OCEANIA

IL RESPONSABILE

- Che con nota prot. 48038 del 02/12/2021 il Ministero dell'Istruzione ha pubblicato l'avviso pubblico per la presentazione di candidature per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- Che il Comune, in virtù del sopra richiamato Avviso Pubblico e della riapertura dei termini utili alla presentazione delle candidature, in data 18/08/2022 ha presentato richiesta di finanziamento per la realizzazione di una mensa scolastica annessa alla Scuola di Infanzia S. Antonio I.C. Ardea III per la somma complessiva di progetto pari ad € 416.379,60;
- Che il Ministero dell'Istruzione in data 29/12/2022 con Decreto Direttoriale nr. 111 ha pubblicato l'approvazione delle graduatorie definitive;
- Che il Comune di Ardea all'interno delle graduatorie è risultato "ammesso" al finanziamento richiesto per un importo complessivo pari ad € 416.379,60
- che in data 03/02/2023 il Sindaco del Comune di Ardea, in qualità di legale rappresentante dell'Ente, su apposito sistema informativo del Ministero ha sottoscritto l'accordo di concessione, il quale disciplina i rapporti tra il soggetto attuatore e il Ministero dell'Istruzione e del Merito;

- Che con Determina Dirigenziale n.491 del 11/04/2023 e n. 802 del 09/06/2023 veniva formato gruppo di lavoro con personale dell'ufficio con individuazione della figura di RUP ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 il sottoscritto geom. Giuliano Mancini;

Dato atto:

- che con determina dirigenziale n. 662 del 11/05/2023 si è proceduto ad accertare ed impegnare gli importi economici come da schema sotto riportato, come da Delibera di GM n. 57 del 28/04/2023 "Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31/12/22" esecutiva ai sensi di legge, per l'intervento – M4.C11.1.2. "Realizzazione di una mensa scolastica annessa alla Scuola di infanzia sita in località S. Antonio, Via Laurentina" (accertamenti n. 835/2023 – n. 481/23;

DESCRIZIONE Tot. IMPORTO LAVORI

A.1 Edilizia € 196.560,00

A.2 Strutture € 62.400,00

A.3 Impianti € 53.040,00

Tot. A.1+A.2+A.3 €312.000,00

A.4 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso (5,00% di A) € 15.600,00

TOT. A LAVORI € 327.600,00

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Imprevisti (IVA 22% inclusa) – 3,00% di A € 9.828,00

B.2 Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, D.L., CSP/CSE, Collaudo (CNPAIA e IVA 22% inclusa) € 39.312,00

B.3 Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016) € 5.241,60

B.4 Pubblicità – 0,50% di A € 1.638,60

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 56.019,60

IVA

C.1 IVA sui lavori (10%) € 32.760,00

C TOTALE IVA € 32.760,00

A+B+C TOTALE IMPORTO DI PROGETTO € 416.379,60

che con Determina Dirigenziale n. 662/2023 del 11/05/2023 si è proceduto ad indicare le voci di Q.E. sul cap. U. 201869.1 - relativo ai fondi PNRR. (CAP. E. 424208.1)

Che il nuovo cronoprogramma presente nell'addendum sopra richiamato al quale il Soggetto Attuatore deve attenersi per la "Realizzazione di una mensa scolastica annessa alla Scuola di infanzia sita in località S. Antonio, Via Laurentina" è il seguente:

Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 Agosto 2023 – Milestone ITA Determina di aggiudicazione

Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori

Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA Verbale di ultimazione dei lavori

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

Preso atto:

Che con Determina Dirigenziale n. 1022 del 24-07-2023 si è proceduto all'aggiudicazione della Redazione della Relazione Geologica dell'opera in argomento al Geologo Dott. Marco Conforti con studio in Via P. Nenni n. 12 Pomezia (RM) - P.IVA 08879051004 per un importo di € 3.266,20 comprensivo di Cassa previdenziale e Iva di legge, (IMP. 892/23);

Che con Determina Dirigenziale n. 1076 del 03-08-2023 si è proceduto all'aggiudicazione dell'incarico di Redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, della Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza all'Ing. Adamo Cirenza con studio in Viale LeCorbusier n. 347 Latina (LT) - P.IVA 02770210595, per un importo pari ad €. 26.345,00 oltre oneri di legge ed Iva, per un totale complessivo di € 33.426,53, (IMP. 893/23);

Che con prot. 63693 del 14/08/2023 è stata trasmessa la Relazione geologica del sito dell'intervento da parte del Geologo Dott. Marco Conforti;

Visto i tempi stringenti e alla luce del cronoprogramma da rispettare nell'ambito del PNRR che prevede l'affidamento dei lavori al 31/08/2023, è stato stabilito di concerto con il Progettista incaricato, come da accordi di cui al prot. 64394/2023) di procedere alla redazione del Progetto Definitivo, al fine di consentire in tempi brevi e certi l'affidamento dell'Appalto integrato dell'opera in argomento;

Dato atto che, pertanto, con prot.lli 63719/2023 - 63724/2023 - 64446/2023 - 64448/2023 - 64477/2023 l'Ing. Adamo Cirenza ha presentato il progetto definitivo composto dai seguenti allegati:

TAV. A – Relazione tecnica generale di progetto e quadro economico di spesa.

TAV. B – Elenco prezzi unitari

TAV. C – Computo metrico estimativo

TAV. D – Capitolato speciale d'appalto

TAV. E – Stima dei costi della sicurezza

TAV. F – Stima incidenza della mano d'opera

TAV. G – Piano di coordinamento per la sicurezza - cronoprogramma

TAV. I – Schema di contratto

TAVOLE PROGETTO ARCHITETTONICO

TAV. 00 – Planimetrie varie e rilievo plano-altimetrico

TAV. 01 – Documentazione fotografica

TAV. 02 – Planimetria generale 1/100

TAV. 03 – Part. Pianta piano terra e copertura 1/50

TAV. 04 – Prospetti e sezione 1/50

TAV. 05 – Pianta arredi

TAV. 06 – Particolari costruttivi (part. Prospetto, sez. nodi, ecc.) 1/20-

TAV. 07 – Abaco infissi esterni ed interni

TAV. 08 – Render

TAVOLE PROGETTO STRUTTURA

TAV. S/01(UNICA) – Pianta fili fissi - opere di fondazione – sezione – carpenteria e particolari costruttivi ;

TAV. S/02 – Relazione geologica ;

Con il seguente Quadro Tecnico Economico:

LAVORI compresi oneri sicurezza :

a) Opere Edili, e Struttura.€ 325.951,42

a1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 10.479,71

IMPORTOLAVORI..... €. 336.431,13

a2) Progettazione esecutiva € 4.600,00

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA (A+A1+A2)€ 341.031,13

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante :

1) Per IVA 10% su (A)€ 33.643,11

2) Per spese tecniche, Sicurezza, d.l. ecc., compreso
C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22% € 22.614,80

3) Per spese relazione geologica, compreso cassa 4% + Iva 22%..... € 3.266,21

4) Per iva 22% + cassa 4% su a2) Progetto esecutivo.....€ 1.236,48

5) Per art.113 com.3 del D.Lgs.50/2016 (1,60% di A)€ 5.382,90

6) Per Imprevisti, ecc. comp. di IVA € 7.522,81

7) Per pubblicità – 0,50% e arr.to € 1.682,16

TOTALE GENERALE..... €. 416.379,60

Tenuto conto che l'Ing. Adamo Cirenza, in virtù dell'affidamento della Progettazione Definitiva, esecutiva, D.L. e Coordinamento della Sicurezza, giusta Determina Dirigenziale n. 1076 del 03-08-2023 , ad ogni buon fine, procederà al prosieguo dell'incarico ricevuto ovvero alla Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza secondo le somme come rimodulate all'interno del Q.E. sopra richiamato, per € 27.590,05 (IMP. 893/23);

Di dare atto che verranno stornate al tecnico sopra citato le spese tecniche pari ad € 5.836,48 lordi;

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all'art. 48 comma 2 che il RUP con propria determinazione adeguatamente motivata validi ed approvi ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d'opera;

Dato atto che gli elaborati sono stati sottoposti alla verifica ed alla validazione dal RUP Geom. Giuliano Mancini previsti dall' art. 26 del D. Lgs. 50/2016, come risulta dagli allegati verbali prot. 64486 del 17/08/2023;

Preso atto:

della Determina Dirigenziale n. 1151 del 17/08/2023 con la quale si è proceduto all'approvazione ai sensi dell'art. 48 c. 2 del D.L. 77/2021 della fase del "progetto definitivo" per l'opera di "Realizzazione di una nuova mensa scolastica annessa alla scuola di infanzia S'Antonio " dell'importo complessivo di € 416.379,60 sottoscritto dal RUP Geom. Giuliano Mancini in contraddittorio con il Progettista, prot. 64486 del 17/08/2023;

Della Delibera di Giunta n. 136 del 18/08/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo come sopra rappresentato;

Richiamati a tal fine:

- l'art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che dispone che “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”;

- la Circolare interpretativa del 13/07/2023 emanata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e rubricata “Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023-Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative” che stabilisce che: “[...] conferma, anche in vigore del nuovo Codice, la specialità sia delle disposizioni derogatorie al D.Lgs. n. 50/2016, introdotte ai sensi del d.l. n. 77 del 2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai relativi atti attuativi operati dallo stesso d.l. n. 77 del 2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi anche successivamente al 1° luglio 2021. [...]”;

- Ciò posto, il presente Appalto è disciplinato dalle disposizioni normative di cui sopra e di cui al d.lgs. 50/2016, in quanto normativa di richiamo delle predette disposizioni, fatta salva l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 36 del 2023 ove applicabili *ratione temporis*.

- le recenti disposizioni normative di cui all'art. 2, comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1 lett. a), sub. 2.2 della Legge 108/2021, che permettono alle Stazioni Appaltanti di ricorrere allo strumento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di cui all'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti compresi tra euro 150.000,00 e le soglie di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 del medesimo Codice degli Appalti; comportando la necessità di consultare gli operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

- il c. 1, lett. d) del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 41/2023 che estende, mediante modifica dell'art. 48, D.L. n. 77/2021, le norme di semplificazione e quelle acceleratorie previste per gli interventi PNRR confermando la possibilità di ricorso all'appalto congiunto di progettazione ed esecuzione dei lavori;

- l'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, che consente l'applicazione del criterio del minor prezzo, con applicazione dell'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse determinata con uno dei metodi previsti dalla vigente normativa;

ATTESO:

Che con Determina Dirigenziale n. 1155 dell'18/08/2023 si è approvata la Determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori mediante Appalto integrato ai sensi del c. 1 lett. d) del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 41/2023, ovvero tramite affidamento contestuale della redazione del progetto esecutivo e l'esecuzione dei lavori sulla base, nella fattispecie, del progetto definitivo esistente;

Che con la suddetta Determina si è stabilito che la scelta del contraente avvenga mediante procedura

negoziata, ai sensi dell'ex art. 2 c. 2 lett. b) della L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021 senza previa pubblicazione del bando di cui all'art. 63 del D.lgs. 50/2016 invitando almeno 5 operatori economici e che l'aggiudicazione avvenga secondo il criterio del minor prezzo considerato che i lavori da realizzare non hanno natura complessa ed il ricorso al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa avrebbe determinato un appesantimento della procedura di gara senza alcun apprezzabile vantaggio;

Che l'offerta posta a base di gara è pari all'importo di € 341.031,13 oltre IVA, di cui:

- 1) quanto ad € 325.951,42 (euro trecentoventicinquemilanovecentocinquantuno/42), oltre IVA, per lavori (importo soggetto a ribasso d'asta);
- 2) quanto ad € 4.600,00 (euro quattromilaseicento/00), oltre IVA e contributi previdenziali ove dovuti, per corrispettivo relativo alla redazione della progettazione esecutiva (importo soggetto a ribasso d'asta);
- 3) quanto ad € 10.479,71 (euro diecimilaquattrocentosettantanove/71), oltre IVA, per costi della sicurezza (importo non soggetto a ribasso d'asta);

Che con l'approvazione della suddetta Determinazione è stato dato mandato all'ufficio Gare preposto di procedere all'espletamento della predetta gara attraverso la piattaforma telematica di negoziazione dell'Ente denominata "Traspire";

PRESO ATTO:

Che, in virtù di quanto sopra, l'ufficio Gare preposto in data 30/08/2023 ha trasmesso via mail la documentazione inerente l'espletamento della procedura di gara, dai quali si prende atto dell'invito delle seguenti ditte:

Partecipante Pec Data Invito/protocollo
SISTERS IMMOBILIARE S.R.L. sistersimmobiliare.it 21/08/2023 prot. 64967
CONSORZIO OCEANIA consorziooceania.it 21/08/2023 prot. 64968
D.F.C. COSTRUZIONI S.R.L. dfccostruzioni.it 21/08/2023 prot. 64969
EDIL. M.A.S. S.R.L. UNIPERSONALE EDIL.MAS.IT 21/08/2023 prot. 64970
TANTARI EDOARDO S.R.L. TANTARI.EDOARDOSRL.IT 21/08/2023 prot. 64972

Che la scadenza della presentazione dell'offerte economiche, come da lettera di invito trasmessa, è stata fissata al 28/08/2023;

Che il giorno 28/08/2023 al termine della presentazione delle offerte economiche sono pervenute le seguenti offerte:

Partecipante Indirizzo Data ricezione/protocollo
CONSORZIO OCEANIA Via Mario Angeloni 3 Roma - (Rm) 21/08/2023 prot. 64968

Che, all'esito della verifica della documentazione relativa alla busta economica, il concorrente ammesso alla gara è come di seguito specificato:

Partecipante Indirizzo Ribasso offerto
CONSORZIO OCEANIA Via Mario Angeloni 3 Roma - (Rm) 3.369 %

Che, come da Verbale di Aggiudicazione provvisoria pervenuto dall'ufficio Gare in data 28/08/2023, prot. n. 66453, l'offerta migliore risultata è quella presentata dal CONSORZIO OCEANIA con sede in Via Mario Angeloni 3 Roma - (Rm), che ha offerto un ribasso pari al 3.369 %, per un importo di € 319,415,14 oltre O.S. pari ad € 10.479,71 per un totale complessivo pari ad € 329.894,85 oltre I.V.A.

ed oneri di legge, per un totale lordo di € 362.884,33;

RILEVATO:

Che, per quanto concerne la Redazione del Progetto esecutivo, l'operatore economico si è avvalso dell'Ing. Bellardini Mattia, con studio in Corso della Repubblica n. 36 - 03010 - Sgurgola (FR) P.IVA 025434480609, in possesso dei requisiti tecnico professionali richiesti dal bando essendo lo stesso afferente ad un Appalto integrato;

Considerato che, gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

1. gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU" all'interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea;
2. l'obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
3. gli obblighi in materia contabile, quali l'adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;
4. l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente;
5. l'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, "Do no significant harm") disposto dall'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/85;

Tenuto conto della corrispondenza di cui ai prot. 64394/2023 del 17/08/2023 con l'Ing. Adamo Cirenza con studio in Viale Le Corbusier n. 347 Latina (LT) - P.IVA 02770210595, con la quale si stabilisce con lo stesso di redigere e consegnare il Progetto definitivo al fine di garantire l'appaltabilità dell'opera entro il termine del 31/08/2023 mediante la soluzione dell'Appalto Integrato;

Dato atto pertanto, in virtù di quanto sopra, di procedere a stornare all'Ing. Adamo Cirenza con studio in Viale Le Corbusier n. 347 Latina (LT) - P.IVA 02770210595 la somma equivalente alla redazione del Progetto Esecutivo, di cui alla Determina Dirigenziale n. 855 del 21/06/2023 di affidamento dello studio predetto, pari all'importo di € 5.836,48 lordo (IMP. 893/23);

Ritenuto di provvedere in merito alla suddetta aggiudicazione in favore dell'operatore economico denominato CONSORZIO OCEANIA con sede in Via Mario Angeloni 3 Roma - (Rm), che ha offerto un ribasso pari al 3.369 %, per un importo di € 319,415,14 oltre O.S. pari ad € 10.479,71 per un totale complessivo pari ad € 329.894,85 oltre I.V.A. ed oneri di legge, per un totale lordo di € 362.884,33;

Visto che la somma complessiva pari ad € 329.894,85 oltre I.V.A. ed oneri di legge, trova copertura finanziaria sul cap. 201869.1 secondo i seguenti impegni :

(IMP. 481/23) e (IMP. 942/23), annualità 2023;

Dato Atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è A0057EE0AA;

Visto il DURC con esito positivo prot. INAIL_35822234 dell'operatore economico CONSORZIO OCEANIA , prot. INAIL_39634576;

Dato atto che l'efficacia della presente aggiudicazione avverrà all'esito del completamento della verifica positiva dei requisiti previsti dalla normativa ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l'articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l'assunzione degli impegni e per l'effettuazione delle spese;

Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell'Ente;

Dato Atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Richiamato:

- il decreto sindacale n. 6 del 27/02/2023, con il quale è stato conferito la nomina di dirigente ad interim alla Dott.ssa Alessandra Giovinazzo dell'Area 4 Lavori Pubblici-Ambiente;

- il decreto n. 8 del 14/03/2023 di delegazione delle funzioni di "Lavori Pubblici-Ambiente" temporaneamente non presidiate da Dirigente, al titolare di P.O. Arch. Luca Perfetti con responsabilità del Servizio "Programmazione, progettazione e realizzazione opere pubbliche", giusta determinazione Dirigenziale n. 308 del 07/03/2023 ;

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell'art. 4-5-6 della L. n. 241/1990 è individuato nella figura della dipendente Arch. Rosa Panariello;

Dato Atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Vista la deliberazione di C.C. n. 36/2017, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario;

Vista la deliberazione di G.M. n. 54 del 28/04/22 con la quale è stato approvato il Piano Triennale PTPCT e relativi allegati;

Vista, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/03/2023, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di azioni positive per le pari opportunità 2023-2025;

Richiamate:

la deliberazione di G.M. n. 129 del 11/08/23, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e successive modifiche intervenute in corso d'esercizio 2023-2025;

la deliberazione di C.C. n. 20 del 26/05/2022, con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione anno 2021;

la delibera di G.C. n. 15 del 09/02/2023 di approvazione del patto di integrità in materia di contratti pubblici;

la delibera di G.C. n. 28 del 06/03/2023 di approvazione del codice di comportamento del Comune di Ardea;

Vista la Delibera di G.C. n. 53 del 06/04/2023 avente ad oggetto "APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025, RELATIVI ALLEGATI E

PRESENTAZIONE DUP 2023/2025”;

Vista la Delibera di G.C. n. 57 del 28/04/2023 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui passivi e attivi al 31/12/2022;

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 11/07/2023;

Dato atto che la suddetta spesa è finanziata con entrata che rientra tra le tipologie di entrata vincolata da Fondi PNRR di cui all’art. 180, comma 3, lettera d) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto altresì:

- la Legge 241/1990;
- il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs 18 Luglio 2020, n.267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 62/2013 “regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
- il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;
- d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla l. 120/2020;
- La Legge n. 108/2021
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato Atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in merito alla conformità ed alla correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato Atto che la presente Determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate quale parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

1) DI PRENDERE ATTO degli esiti della procedura di gara espletata dall'ufficio Gare AREA 2 ECONOMICO - FINANZIARIA esposti nell'istruttoria del RUP prot. 67011/2023, come riportato nei Verbali di gara p.llo 66453/2023;

2) DI AGGIUDICARE in favore dell'operatore economico CONSORZIO OCEANIA con sede in Via Mario Angeloni 3 Roma - (Rm), P.IVA 16575741000) l'Appalto integrato per la Redazione del Progetto esecutivo e l'esecuzione dei lavori per l'opera PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 relativa alla "REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA ANNESSA ALLA SCUOLA DI INFANZIA DI VIA LAURENTINA" CUP D75E22000460006 - CIG A0057EE0AA che ha offerto un ribasso d'asta pari al 3.369% per un importo di € 319.415,14 oltre O.S. per un totale di € 329.894,85 oltre oneri di legge (pari ad € 32.989,48 - iva 10%) = totale lordo € 362.884,33;

3) DI RIMODULARE il Quadro Tecnico Economico di progetto secondo la seguente tabella:

LAVORI compresi oneri sicurezza :

a) Opere Edili, e Struttura.€ 314.970,12

a1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 10.479,71
IMPORTO LAVORI.....	€ 325.449,85
a2) Progettazione esecutiva	€ 4.445,03
TOTALE LAVORI A BASE DI GARA (A+A1+A2)	€ 329.894,88

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante :

1) Per IVA 10% su (A)	€ 32.544,98
2) Per spese tecniche, Sicurezza, d.l. ecc., compreso C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22%	€ 22.614,80
3) Per spese relazione geologica, compreso cassa 4% + Iva 22%.....	€ 3.266,21
4) Per iva 22% + cassa 4% su a2) Progetto esecutivo.....	€ 1.194,82
5) Per art.113 com.3 del D.Lgs.50/2016 (1,60% di A)	€ 5.382,90
6) Collaudo statico e tecnico amministrativo compreso cassa 4% + Iva 22% €	3.000,00
7) Per Imprevisti, ecc. comp. di IVA	€ 7.522,81
8) Per pubblicità – 0,50% e arr.to	€ 1.682,16
9) Ribasso.....	€ 9.276,06
TOTALE GENERALE.....	€ 416.379,60

4) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'intera opera pari € 416.379,60 trova copertura finanziaria sul cap. U. 201869.1: (IMP. 481/23 € 63.307,27)+(IMP. 892/23 € 3.266,20)+(IMP. 893/23 € 33.426,53) per € 100.000,00 + (IMP. 942/23) per € 316.379,60 ;

5) DI STORNARE all'Ing. Adamo Cirenza con studio in Viale LeCorbusier n. 347 Latina (LT) - P.IVA 02770210595 la somma equivalente alla redazione del Progetto Esecutivo, di cui alla Determina Dirigenziale n. 855 del 21/06/2023 di affidamento dello studio predetto, pari all'importo di € 5.836,48 lordo, dall'imp. 893/23 per confermare la spesa del progetto definitivo € 27.590,05 lordo;

6) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria al Bilancio di Previsione pluriennale a favore dell'Operatore economico CONSORZIO OCEANIA con sede in Via Mario Angeloni 3 Roma - (Rm), per l'esecuzione dell'Appalto Integrato per la Redazione del Progetto esecutivo e l'esecuzione dei lavori per l'opera PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 relativa alla "REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA ANNESSA ALLA SCUOLA di infanzia DI VIA laurentina" CUP D75E22000460006 - CIG A0057EE0AA, pari ad € 362.884,33 è disponibile sui seguenti impegni: CAP. 201869.1 (IMP. 481/23) di € 63.307,27 - (IMP. 942/23) di € 299.577,06 (totale lordo € 362.884,33)

7) DI ACCERTARE sul cap. E. 424208.1 (acc. 685/23) per un tot. opera € 416.379,60 per l'annualità 2023, Acc. 835/23 di € 100.000,00 + Acc. 1342/23 di € 316.379,60 tenuto conto già dell'incasso Rev. 3942/23 di € 41.637,96;

8) DI DARE ATTO che in relazione alla procedura di gara, è stato richiesto all'ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico A0057EE0AA;

9) DI DARE ATTO che l'efficacia della presente aggiudicazione avverrà all'esito della verifica positiva dei requisiti di previsti dalla normativa ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

12) DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190

13) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

14) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3 c. 4 della L. 241/1990 ed art. 21 L. 1034/1971 modificato dalla L. 205/2000 con il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio o in alternativa ricorso straordinario al Capodello Stato rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione della presente;

Ardea, 31-08-2023

**IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO**
GIULIANO MANCINI

IL RESPONSABILE
LUCA PERFETTI

**LA POSIZIONE
ORGANIZZATIVA**
LUCA PERFETTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del
07/03/2005